L'Ange de Dieu parle. Cette expression « Ange de Dieu » comporte deux indications, l'une sur celui qui est Ange, l'autre sur celui dont il l'est Ange<sup>3</sup>. Et il parle de choses

3. L'Ange de Dieu qui parlait à Agar portait le message de Dieu : c'était donc un autre que celui qui l'envoyait. Hilaire faisait la même distinction entre *qui est* et *cujus est* dans *Trin.* II, 32.

secundum nomen officii sui. Ait enim : *Multiplicans multiplicabo semen tuum et non dinumerabitur a multitudine*<sup>d</sup>.  
 15 Ministerium angeli potestas multiplicandarum gentium excedit. Sed quid tandem de eo, qui Dei angelus quae soli Deo propria sunt loquebatur, scriptura testata est ? *Et uocauit nomen Domini qui loquebatur secum : Tu Deus qui aspexisti me*<sup>e</sup>. Primum angelus Dei ; secundum Dominus :  
 20 Vocauit enim nomen Domini qui loquebatur secum ; dehinc tertio Deus : *Tu enim es Deus qui aspexisti me*. Qui angelus Dei dictus est, idem Dominus et Deus est. Est autem secundum profetam Filius Dei *magni consilii angelus*<sup>f</sup>. Vt personarum distinctio absoluta esset, angelus Dei est nuncupatus<sup>g</sup>. Qui enim est Deus ex Deo, ipse est et angelus Dei. Vt  
 25 uero honor debitus redderetur, et Dominus et Deus est praedicatus.

24. Et hic quidem primum angelus, deinde idem postea et Dominus et Deus. Ad Abraham uero tantum Deus. Tuto enim, iam personarum discretione praemissa ne solitarii error subesset, absolutum et uerum eius nomen edicitur. Scribuntur  
 5 namque est : *Et dixit Deus ad Abraham : Ecce Sarra uxor tua pariet filium tibi, et uocabis nomen eius Isaac ; et statuam testamentum meum ad illum in testamentum aeternum et semini eius post illum. De Ismahel autem ecce exaudiui te et benedixi ei et amplificabo eum ualde. Duodecim gentes generabit et dabo illum in gentem magnam*<sup>a</sup>.

10 Numquid ambigitur, quin qui angelus Dei dictus est<sup>b</sup>, idem rursum dicatur et Deus ? pariterque de Ismahel sermo est, et nunc et dudum multiplicandus ab eodem est<sup>c</sup>. Et ne

d. Gen. 16, 10 e. Gen. 16, 13 f. cf. Is. 9, 5 g. cf. Gen. 16, 9  
 24. a. Gen. 17, 19-20 b. cf. Gen. 16, 9 c. cf. Gen. 17, 19-20

qui ne correspondent pas à son nom et à sa fonction. Il dit en effet : « Je multiplierai maintes fois ta descendance, et sa multiplication sera telle qu'on ne pourra la dénombrer<sup>d</sup>. » Le pouvoir de multiplier les nations dépasse le rôle d'un ange. Mais enfin, que nous atteste l'Écriture au sujet de cet Ange de Dieu qui fait des déclarations appropriées à Dieu seul ? « Et elle appela de ce nom le Seigneur qui parlait avec elle : Toi le Dieu qui m'as regardée<sup>e</sup>. » La première fois « Ange de Dieu », la seconde « Seigneur » : « Elle appela », en effet, « de ce nom le Seigneur qui parlait avec elle » ; enfin la troisième fois « Dieu » : « Tu es le Dieu qui m'as regardée. » Celui qui a été appelé Ange de Dieu, le même, est Seigneur et Dieu. Or selon le prophète, le Fils de Dieu est « l'Ange du grand conseil<sup>f</sup> ». Afin que la distinction entre les personnes fût parfaite, on l'a nommé Ange de Dieu<sup>g</sup> ; en effet celui qui est Dieu issu de Dieu est également Ange de Dieu. Afin par ailleurs que lui fût rendu l'honneur qui lui est dû, il est déclaré et Seigneur et Dieu.

24. Et à vrai dire « Ange » d'abord, puis ensuite, lui toujours, « Seigneur » et « Dieu » ; mais avec Abraham seulement « Dieu ». Aucun risque, en effet, la distinction des personnes étant d'ores et déjà établie, que soit à tort suggéré un être solitaire. Aussi affirme-t-on son nom définitif et véritable ; il est écrit de fait : « Et Dieu dit à Abraham : Voici que ta femme Sara t'enfantera un fils et tu l'appelleras du nom d'Isaac et j'établirai mon alliance avec lui comme une alliance éternelle, ainsi qu'avec sa descendance après lui. Quant à Ismaël, voici que je t'ai exaucé, que je l'ai béni et que je le rendrai très puissant ; il engendrera douze peuples et je ferai de lui un grand peuple<sup>a</sup>. »

Peut-on en douter ? Celui qui a été appelé « Ange de Dieu<sup>b</sup> » est appelé aussi, lui toujours, « Dieu ». Et de même quand il est question d'Ismaël : maintenant comme auparavant, c'est le même qui se dispose à en tirer une multitude<sup>c</sup>.

forte non idem qui esset locutus ad Agar nunc loqui crederetur, eiusdem personae significationem diuinus sermo testatur dicens : *Et benedixi eum et amplificabo eum*<sup>d</sup>. Benedictio ex praeterito est. Iam enim ad Agar sermo fuerat. Amplificabo uero in futurum. Nunc enim primum ad Abraham de Ismahel Deus loquitur. Et ad Abraham Deus loquitur, ad Agar uero angelus Dei locutus est. Deus igitur est qui et angelus est, quia qui et angelus Dei est, Deus est ex Deo natus. Dei autem angelus ob id dictus, quia *magni consilii est angelus*<sup>e</sup> ; Deus uero idem postea demonstratus, ne qui Deus est esse angelus crederetur.

Sequatur sermo ordinem rerum. Angelus Domini ad Agar locutus est, idem ad Abraham Deus loquitur. Ex eodem ad utrumque fit sermo. Benedicitur Ismahel et in gentem magnam amplificandus esse promittitur.

25. Scribura et per Abraham Deum esse qui loqueretur ostendit. Abrahae quoque Isac filius promittitur<sup>a</sup>. Dehinc postea adsistunt uiri tres. Abraham conspectis tribus unum adorat et Dominum confitetur<sup>b</sup>. Scribura adstittisse uiros tres edidit, sed patriarcha non ignorat qui et adorandus sit et confitendus. Indiscreta adsistentium species est, sed ille Dominum suum fidei oculis et uisu mentis agnouit. Dehinc sequitur : *Et dixit ei : Reuertens ueniam ad te ad hoc tempus in futurum, et habebit filium Sarra uxor tua*<sup>c</sup>. Et post haec : *Dixit ei Dominus : Non celabo ego Abraham puerum meum quae facturum sum*<sup>d</sup>. Et rursus : *Dixit autem Dominus : Clamor Sodomorum et Gomorrae impletus est, et peccata eorum magna ualde*<sup>e</sup>. Et rursus post multum alium

d. Gen. 17, 20 e. cf. Is. 9, 5

25. a. cf. Gen. 17, 19 b. cf. Gen. 18, 1-3 c. Gen. 18, 10 d. Gen. 18, 17 e. Gen. 18, 20

Et peut-être risquait-on de ne pas croire que celui qui avait parlé à Agar parle maintenant ; aussi le texte sacré atteste-t-il qu'est désignée la même personne en disant « Et je l'ai béni et je le rendrai très puissant<sup>d</sup>. » La bénédiction est située dans le passé, car il en avait déjà parlé à Agar ; l'accroissement, lui, est pour l'avenir : en effet c'est ici la première fois que Dieu parle à Abraham d'Ismaël. Et à Abraham, c'est Dieu qui parle ; à Agar, elle, c'est l'Ange de Dieu qui a parlé. Il est Dieu, par conséquent, celui qui est aussi Ange ; car celui qui est aussi Ange de Dieu est Dieu né de Dieu. Et s'il est appelé « Ange de Dieu », c'est parce qu'il est « Ange du grand conseil<sup>e</sup> » ; mais plus loin on montre qu'il est Dieu, lui encore, afin qu'on n'aille pas prendre pour un ange celui qui est Dieu.

La parole n'a qu'à suivre l'ordre du réel. L'Ange du Seigneur a parlé à Agar, lui encore a parlé en qualité de Dieu à Abraham, c'est le même qui s'adresse à tous les deux. Ismaël est béni et promesse est faite qu'il s'accroîtra jusqu'à devenir un grand peuple.

25. L'Écriture montre, encore par le cas d'Abraham, que celui qui parlait était Dieu. A Abraham est également promis un fils, Isaac<sup>a</sup>. Sur quoi bientôt trois hommes se présentent. Voyant les trois, Abraham en adore un seul, qu'il confesse « Seigneur<sup>b</sup> ». L'Écriture a expliqué que trois hommes s'étaient présentés, mais le patriarche n'ignore pas qui il faut adorer et confesser. Pas de différence d'allure entre ceux qui se présentent, et cependant lui a reconnu son Seigneur avec les yeux de la foi et le regard de l'esprit. Sur quoi suit ceci : « Et il lui dit : Oui, je reviendrai vers toi à cette époque-ci l'an prochain et Sara ta femme aura un fils<sup>c</sup>. » Et plus loin « Le Seigneur lui dit : Je ne cacherai pas à Abraham, mon serviteur, ce que je vais faire<sup>d</sup>. » Et encore : « Le Seigneur dit alors : Le cri de Sodome et de Gomorrhe est à son comble et leurs péchés sont extrêmement grands<sup>e</sup>. »

sermonem, quem breuitatis studio praetermittimus, cum de  
 15 iustis una cum iniustis perdendis Abraham esset sollicitus,  
 ait : *Nequaquam qui iudicas terram facies hoc iudicium. Et*  
*dixit Dominus : Si inuenero Sodomis quinquaginta iustos in*  
*ciuitate, remittam omni loco propter illos<sup>f</sup>. Et rursum*  
 20 *consummato sermone ad Lot fratrem Abrahæ, scribura*  
*dicit : Et Dominus pluit super Sodoma et Gomorra sulphur*  
*et ignem a Domino de caelo<sup>g</sup>. Et rursum : Et Dominus uisi-*  
*tauit Sarram sicut dixit, et fecit Deus Sarrae sicut locutus est,*  
*et concepit et peperit Sarra Abrahæ filium in senectute sua*  
*et in tempore sicut locutus est illi Dominus<sup>h</sup>. Dehinc expulsa*  
 25 *de Abrahæ domo cum filio suo ancilla, et in deserto ob*  
*aquæ inopiam interitum pueri timente<sup>i</sup>, eadem scribura*  
*ait : Et exaudiuit Dominus Deus uocem pueri ubi erat, et*  
*uocauit angelus Dei Agar de caelo et dixit ei : Quid est*  
 30 *Agar ? Noli timere. Exaudiuit enim Deus uocem pueri de*  
*loco in quo est. Surge et accipe puerum et tene manum eius.*  
*In gentem enim magnam faciam eum<sup>j</sup>.*